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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na generování náhodných a pseudonáhodných čísel

v oblasti výpočetní techniky. Jsou zde vysvětleny principy a problémy generování

náhodných čísel. Dále jsou v práci vysvětleny rozdíly mezi generátory pseudonáhodných

čísel a generátory skutečně náhodných čísel. Několik vybraných generátorů z obou skupin

je zde podrobněji popsáno. Část práce obsahuje popis metod, které lze použít pro

hodnocení generátorů. Vybrané generátory pseudonáhodných čísel jsou v poslední části

práce implementovány a testovány.
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Abstract

Main subject of this bachelor thesis is generating random and pseudorandom numbers

in computer technology. The principles and problems of random number generating are

explained. Also the differences between pseudorandom number generators and true

random number generators are cleared up. Few selected generators from both categories

are discussed in detail. Part of this paper is also description of methods suitable for

evaluation of random number generators. In the last section, selected generators are

implemented and tested.
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Úvod

Náhodná čísla si člověk běžně spojí třeba s tažením sportky nebo hodem kostkou, díky

rozšíření počítačových systémů, kde se hojně využívají, se ale staly nedílnou součástí

našeho každodenního života. Tato práce se zabývá problémem generování náhodných čísel

právě pro počítačové a obecně elektronické výpočetní systémy.

V první kapitole se seznámíme s pojmem náhodná čísla a s významem těchto čísel pro

počítačovou techniku. Jmenujeme hlavní problém generování náhodných čísel a jeho

řešením dospějeme ke dvěma používaným druhům generování. Oba tyto druhy, generování

pseudonáhodných čísel a generování skutečně náhodných čísel rozebereme po stránce

využitých principů a také po stránce jejich předností a nedostatků

Druhá a třetí část je zaměřena na popis generátorů obou druhů. Generátory

pseudonáhodných čísel jsou rozebírány ve druhé kapitole a nejdříve se seznámíme s jejich

implementací v běžných programovacích jazycích. Dále jsou podrobněji popsány čtyři

konkrétní pseudonáhodné generátory. Mezi tuto čtveřici patří jak dva velice jednoduché a

staré generátory, tak dva relativně nové a složitější. Ve třetí kapitole prozkoumáme

generátory skutečně náhodných čísel. Najdeme několik generátorů zmíněných a dva

konkrétní podrobněji popsané. Zjistíme, jak lze využít hardwarové i softwarové vlastnosti

počítačových systémů v náš prospěch a získat skutečně náhodná data.

Čtvrtá kapitola je zaměřená na metody hodnocení generátorů náhodných čísel.

Dozvíme se nejobjektivnější způsoby hodnocení těchto generátorů, ale najdeme zde také

shrnutí ostatních vlastností, jež mohou být důležité při výběru správného generátoru pro

konkrétní aplikaci.

V poslední kapitole pak můžeme nalézt jednoduché popisy implementací vybraných

pseudonáhodných generátorů včetně úryvků jejich zdrojových kódů. Tyto implementace

jsou dále testovány vybranými testy. Výsledky těchto testů jsou v kapitole stručně vypsány

a jejich vyhodnocení nalezneme v závěru.
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1 Náhodná čísla

Pod pojmem náhodné číslo si každý dokáže jistě něco představit, ale jasná definice

náhodnosti je složitá. Existuje více výkladů náhodnosti, avšak každý na toho téma pohlíží

z jiného pohledu. Teorie popisující tzv. subjektivní náhodnost naznačuje výskyt samotného

konceptu náhodnosti pouze uvnitř lidské mysli. Tento výklad považuje za zdroj náhodnosti

lidskou ignoranci a nevědomost, nikoliv vnější svět. S tímto výkladem souvisí další

možnost, jak na náhodnost pohlížet - předpověditelnost. Pokud můžeme předpovědět

následující čísla ze sekvence, kterou již máme, nemůže být celková sekvence náhodná.

Podle tohoto výkladu můžeme prakticky každou sekvenci určit jako náhodnou, závisí

pouze na vědomostech hodnotitele. Jestliže vezmeme člověka, který nezná násobilku a její

koncept, může být dle jeho názoru označena např. řada obsahující násobky tří jako

náhodná. [1, 2]

Teorie složitosti také přispívá k náhledu na náhodná čísla. Vezměme předpoklad, kdy

je daný konečný počet objektů X a konečný počet popisů těchto objektů Y. Dále určíme D

jako funkci přiřazující každému objektu x z množiny X právě jeden popis y z množiny Y,

tedy D(y) = x. Každý objekt má tak svůj popis, tento popis určíme jako řetězec konečné

délky. Popisná složitost objektu je potom délka řetězce, která je nutná pro plné popsání

objektu. Pokud vezmeme za daný objekt sekvenci čísel a její popisná složitost je stejně

dlouhá jako sekvence samotná, pak můžeme sekvenci označit jako náhodnou. Pro ilustraci

porovnejme dvě bitové sekvence:

100100100100100100100100

Tato sekvence může být popsána jednoduše jako 8 kopií trojice bitů 100.

1101011100011011101101001

Druhá sekvence nemá žádný očividný jednoduchý popis kromě sekvence samotné.

Popisná složitost je tedy stejně dlouhá a můžeme sekvenci prohlásit za náhodnou. Tímto se

ale vracíme zpět k míře vědomostí použitých k popisu, je totiž možné, že jednodušší, méně

zřejmý popis existuje. [2, 3]

K popisu náhodnosti čísel se obecně využívá především statistika. Ta nám totiž

poskytuje uchopitelné výsledky. Pomocí těchto výsledků můžeme určit, jak moc se námi
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testovaná čísla blíží číslům, jež se dají označit za dokonale náhodná. Pokud mluvíme o

náhodných číslech z pohledu statistiky, musíme dále rozlišovat dva případy. V prvním

případě máme jednotlivá náhodná čísla, ve druhém celou sekvenci náhodných čísel. Jedno

číslo je náhodné, pokud patří do množiny všech možných hodnot, z nichž mají všechny

stejnou pravděpodobnost výskytu (rovnoměrné rozložení). Daná sekvence čísel je

náhodná, pokud jsou všechna obsažená jednotlivá čísla vzájemně statisticky nezávislá. [4]

1.1 Využití náhodných čísel v počítačové technice

Náhodná čísla nalezla v různých oblastech počítačové techniky velmi široké využití.

Ve vědeckých a výzkumných aplikacích jsou vyžadována pro vytváření vzorků z velkého

množství dat i pro mnoho analytických metod datových zpracování. Pokud jsou dané

problémy příliš složité pro konvenční řešení, nebo by takové řešení trvalo příliš dlouho,

přibližné výsledky mohou být získány pomocí technik využívajících náhodná čísla (např.

metody Monte Carlo [5]). Metody Monte Carlo jsou velmi využívané také pro simulace

složitých zkoumaných jevů. Aby simulace byly realistické, je použití náhodných čísel

nezbytné. Mezi takové simulace můžeme zařadit např. modely městské dopravy [6],

vývoje ekonomiky nebo simulace galaktických systémů [7]. Klíčový význam mají náhodná

čísla pro kryptografii [3], veškeré šifrování v počítačové technice je na nich závislé.

Kryptografické aplikace jsou dnes nedílnou součástí každodenních lidských činností, ať už

se jedná o komunikaci pomocí telefonu, komunikaci po internetu, případně přístup do

internetového bankovnictví. U kryptografických aplikací je velmi důležitá

nepředpověditelnost použitých čísel. Se zvyšující se šancí na správné předpovězení

použitých čísel se oslabuje celková bezpečnost systému. Své využití najdou náhodná čísla

také v počítačových hrách, kde může být vysoká kvalita čísel velmi důležitá (např. pro

online hazardní hry) [2].

1.2 Generování (pseudo)náhodných čísel

Při vývoji počítačových systémů se ukázalo jako nezbytné zahrnout možnost

generování náhodných čísel. Problémem je však získání náhodnosti z principiálně plně

deterministického systému. Generování náhodných čísel v počítačové technice se rozdělilo

do dvou kategorií, generování skutečně náhodných čísel a generování pseudonáhodných

čísel. Zatímco prvně jmenovaná kategorie generuje taková náhodná čísla, jaká si pod

pojmem náhodná představíme, druhá kategorie generuje sekvence čísel, která náhodná ve
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skutečnosti nejsou. Tyto generované sekvence jsou výsledkem deterministických

výpočetních operací, které jsou pečlivě navrženy pro vytvoření sekvencí čísel co nejvíce

připomínajících náhodné. Tyto dvě kategorie generování čísel pracují na zcela odlišných

principech.

Generátory pseudonáhodných čísel (PRNG) jsou algoritmy běžící na nějaké

elektronické platformě. Jedná se většinou o softwarová řešení (mohou být ale realizována i


[…]

FPF-14+6/16:(3,14-4) R=+111423 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:(4,14-5) R=+133854 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:all R=+367874 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:all2 R=+58658380929 p = 0 FAIL !!!!!!!!

FPF-14+6/16:cross R=+121071 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BRank(12):128(1) R= +1769 p~= 1.8e-533 FAIL !!!!!!!
BRank(12):256(1) R= +3717 p~= 5e-1120 FAIL !!!!!!!!
BRank(12):384(0) R= +4006 p~= 5e-1207 FAIL !!!!!!!!
BRank(12):512(0) R= +5384 p~= 9e-1622 FAIL !!!!!!!!
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Příloha 3 – Výsledky testů generátoru PCG

D:\Data\BP_RNGs\BP_RNGs\bin\Debug>BP_RNGs pcg | RNG_test stdin -tlfail
-ttnormal -e 0.1 -tf 0
RNG = RNG_stdin, PractRand version 0.92, seed = 0xd62ec9ae
test set = normal, folding = none

rng=RNG_stdin, seed=0xd62ec9ae
length= 8 megabytes (2^23 bytes), time= 2.1 seconds
Test Name Raw Processed Evaluation
BCFN(2+0,13-5,T) R=+761957 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+1,13-5,T) R=+619007 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+2,13-6,T) R=+472983 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+3,13-6,T) R=+241893 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+4,13-6,T) R=+118686 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+5,13-7,T) R=+71158 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+6,13-8,T) R=+41820 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+7,13-8,T) R=+20745 p = 7e-5266 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+8,13-9,T) R=+11858 p = 1e-2665 FAIL !!!!!!!!
BCFN(2+9,13-9,T) R= +5896 p = 5e-1326 FAIL !!!!!!!!
DC6-9x1Bytes-1 R=+145293 p = 0 FAIL !!!!!!!!
Gap-16:A R=+186717 p = 0 FAIL !!!!!!!!
Gap-16:B R=+1215878 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:(0,14-2) R=+294615 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:(1,14-2) R=+146242 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:(2,14-3) R=+97542 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:(3,14-4) R=+111754 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:(4,14-5) R=+133925 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:all R=+367831 p = 0 FAIL !!!!!!!!
FPF-14+6/16:all2 R=+58705972604 p = 0 FAIL !!!!!!!!

FPF-14+6/16:cross R=+121625 p = 0 FAIL !!!!!!!!
BRank(12):128(1) R= +1769 p~= 1.8e-533 FAIL !!!!!!!
BRank(12):256(1) R= +3717 p~= 5e-1120 FAIL !!!!!!!!
BRank(12):384(0) R= +4006 p~= 5e-1207 FAIL !!!!!!!!
BRank(12):512(0) R= +5384 p~= 9e-1622 FAIL !!!!!!!!
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Příloha 4 – Výsledky testů generátoru MT19937

D:\Data\BP_RNGs\BP_RNGs\bin\Debug>RNG_test mt1993
7 -tlfail -ttnormal -e 0.1 -tf 0 -tlmax 32GB
RNG = mt19937, PractRand version 0.92, seed = 0x1ac6ec56
test set = normal, folding = none

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 256 megabytes (2^28 bytes), time= 2.4 seconds
no anomalies in 48 test result(s)

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 512 megabytes (2^29 bytes), time= 4.9 seconds
Test Name Raw Processed Evaluation
DC6-9x1Bytes-1 R= -4.0 p =1-6.6e-3 unusual
...and 49 test result(s) without anomalies

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 1 gigabyte (2^30 bytes), time= 9.9 seconds
no anomalies in 53 test result(s)

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 2 gigabytes (2^31 bytes), time= 19.7 seconds
Test Name Raw Processed Evaluation
Gap-16:B R= +4.1 p = 2.0e-3 unusual
...and 55 test result(s) without anomalies

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 4 gigabytes (2^32 bytes), time= 38.1 seconds
no anomalies in 58 test result(s)

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 8 gigabytes (2^33 bytes), time= 76.9 seconds
no anomalies in 61 test result(s)

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 16 gigabytes (2^34 bytes), time= 153 seconds
no anomalies in 64 test result(s)

rng=mt19937, seed=0x1ac6ec56
length= 32 gigabytes (2^35 bytes), time= 295 seconds
Test Name Raw Processed Evaluation
DC6-9x1Bytes-1 R= -4.6 p =1-3.4e-3 unusual
...and 65 test result(s) without anomalies