## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Generování náhodných čísel
Student: Jan NOVÁK Std. číslo: E12B0280P
Vedoucí: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Jak název napovídá, předložená práce se zabývá generováním náhodných čísel. Jedná se o práci nadstandardního rozsahu, obsahuje 38 stran textu a celkově se jedná o práci zdařilou. Student se zabývá možnostmi generování náhodných čísel, dále rozebírá jejich hodnocení dle kvality výstupu a hardwarové náročnosti. V závěru práce prezentuje implementace vybraných generátorů.

Z formálního hlediska je práce zdařilá. Můžeme vytknout pouze užívání jednoznakových předložek a spojek na koncích řádků. Dále by práci prospělo začínat hlavní kapitoly na nové stránce a občas zvolit menší odsazení odstavců. Jinak práce obsahuje minimum překlepů a omylů.

Z obsahového hlediska by práci prospěla větší vyváženost, autor věnuje velkou pozornost popisům generátorů, ale jejich hodnocení a implementaci nechává v práci menší prostor. Implementace testů generátorů není též bez chyby, to ale autor sám sebekriticky v závěru práce připouští. Nejslabší částí práce je hodnocení generátorů z hlediska HW nároků.

Vedle výše uvedených negativ je absolutně nutné uvést, že autor byl velmi samostatný a předvedl výbornou práci se zdroji v anglickém jazyce. Jeho aktivní přístup byl nadstandardní a ukázal svůj velký potenciál. Nicméně výsledné hodnocení musí respektovat výše zmíněné obsahové nedostatky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce